ACTA DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2024-MDC/C.S.
[PRIMERA CONVOCATORIA]
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
PARA LA SUPERVISION DE OBRA: "CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LAS
VIAS LOCALES DEL CENTRO POBLADO DE SAN JUAN DE LA LIBERTAD DISTRITO DE
CAJARURO DE LA PROVINCIA DE UTCUBAMBA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS" CON
CUI 2591272.

Siendo las 10:00 horas del dia 10 de junio de 2024, reunidos, los integrantes del Comité de Seleccion,
designados mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 186-2024-MDC/A, de fecha 23 de mayo de 2024,
encargados de la conduccién del Procedimiento de Seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2024-
MDC/C.S. [PRIMERA CONVOCATORIA] CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
PARA LA SUPERVISION DE OBRA: "CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LAS ViAS
LOCALES DEL CENTRO POBLADO DE SAN JUAN DE LA LIBERTAD DISTRITO DE CAJARURO DE LA
PROVINCIA DE UTCUBAMBA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS" CON CUI 2591272, a fin de llevar
a cabo las etapas de Admision, calificacion y Evaluacion de ofertas.

El quérum necesario que exige la normativa de contratacion plblica se logrd con la presencia de los
siguientes miembros:

» CPC.CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOP PRESIDENTE TITULAR

o ING. AMERICO ANTONIO SOLORZANO ALGANTARA MIEMBRO-TITULAR 1

o ING. ROVIC JEME ROJAS MAZA MIEMBRO-TITULAR 2
PRIMERO:

El presidente del comite de seleccion comunica que, en la presente reunion, corresponde continuar con las
etapas de ADMISION, CALIFICACION DE OFERTAS, EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA
PRO, en la que se indica que, los participantes inscritos, segun el portal OSCE es el siguiente:

Usuari
=19 1€
Nelatz 3 ; agistro Registrc
nrocedim to : i
i

1 Proveedor,,, 67886707 LIZA MORI WALTER 27/05/2024 Valido 27/05/2024 10167886707 {0 [

con RUC
BUSTAMANTE

2 Proveedor, ;67222849 24/05/2024 Valido 24/05/2024 10267222849 (D@ [

con RUC MARRUFO LUCIO
Proveedor SERNA DUENAS - .
3 on RUC 10283152079 pcc o VeER  24/05/2024 Vélido 24/05/2024 10283152079 (D@ [
Proveedor INONAN
4 o RUC 10419609973 CIENFUEGOS 27/05/2024 Valido 27/05/2024 10419609973 (D& [
RODOLFO ANTONIO
I Proveedor GONZALES . ‘
' 5 Con RUC 10441579450 S, <ot oo 28/05/2024 Valido 28/05/2024 10441579450 (D& D%
ACUNA VEGA
Proveedor CONSULTORES Y h
| 6 o rac 204874030500 = L e 27/05/2024 Valido 27/05/2024 20487493059 (D [,
E.L.R.L. ;
; HARICAJ ’
Proveedor INGENIERIA Y - i
7 ampee AOABPSIBEES pe ey 30/05/2024 Vilido 30/05/2024 20487526755 (e [],
S.A.C. !

fhie i AC CONSULTORIAY
8 20487530868 CONSTRUCCION 27/05/2024 VAalido 27/05/2024 20487530868 G}‘(} Di

| con RUC S.A.C
\ INGENIEROS
{ CIVILES !
TOPOGRAFOS I
Proveedor CONSULTORES Y e !
| 9 con RUC 20529241039 EJECUTORES 31/05/2024 Valido 31/05/2024 20529241039 G}{Eﬁ D

EMPRESA
INDIVIDUAL DE 1
RESPONSABILIDAD 3




|po Nombre o

10

LIMITAD

de Usuario de

ol
DRELCA
CONTRATISTAS

Proveedor GENERALES -

con RUC 20602034390 SOCIEDAD 29/05/2024 Valido 29/05/2024 20602034390 G}-Eh D
COMERCIAL DE '
RESPONSABILIDAD |
_ LIMITADA

“Fechade
'I"po Nombre o Raz(m Usuario de i

Proveedor QUESQUEN
con RUC 20602475981 INGENIEROS S.A.C. 31/05/2024 Véhdo 31/05/2024 20602475981 @QD

RS el S i

SEGUNDO: Acto seguido se da conocer los participantes que han presentado sus ofertas a través del SEACE,
siendo los que aparecen a continuacion:

) RUC ICédlgo

Lt B G ’;-, Nl

Nombreo Razén Social Fecha Presentaclon Hora Presentacnon . Forma de presentaclon

CONTRATAGION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: "CREACION DEL SERVICIO DE MOViLIDADURBANA

EN LAS VIAS LOCALES DEL CENTRO POBLADO DE SAN JUAN DE LA LIBERTAD DISTRITO DE CAJARURO DE LA PROVINGIA DE
UTCUBAMBA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS" CON CUI 25691272

[V

10419609973 | CONSORCIO CONSULTING URBANO - 04/06/2024 4 3 21:32:30 Electr
onico
20602475981 | CONSORCIO SUPERVISCR BANRA 04/06/2024 -21:35:40 Electr
onico

TERCERO :

Acto seguido se procede a la verificacion de los documentos de presentacion obligatoria, especificados en
el numeral 2.2.1 del CAPITULO Il de las bases administrativas del procedimiento de seleccion, obteniendo
los siguientes resultados:

DOCUMENTOS DE PRESENTACION POSTOR 01: POSTOR 02:
OBLIGATORIA

CONSORCIO CONSORCIO SUPERVISOR

1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA | CONSULTING URBANO BANRA
OFERTA
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo CUMPLE CUMPLE
N° 1)
b) Documento que acredite la representacion de CUMPLE CUMPLE

quien suscribe la oferta.

¢) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) CUMPLE CUMPLE
del articulo 52 del Reglamento (Anexo N'2)

d) Declaracion jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el numeral CUMPLE
3.1 del Capitulo 11l de |a presente seccion. (Anexo
N° 3)

CUMPLE




vV

e) Declaracion jurada de plazo de prestacion del
servicio de consultoria de obra.

(Anexo N° 4).

CUMPLE CUMPLE

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas,
de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun, el domicilio
comun y las obligaciones a las que se
compromete cada uno de los integrantes del
consorcio, asi como el porcentaje equivalente &
dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

CUMPLE CUMPLE

CONDICION

ADMITIDA ADMITIDA

Los postores cumplen con la condicion de ADMITIDAS, por consiguiente, se proseguira con las

siguientes etapas.

CUARTO:
DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS:

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 82.1 del articulo 82 del RLCE, El comité de seleccion determina
si las ofertas tecnicas cumplen los requisitos de calificacion previstos en las bases. La oferta que no cumpla
con dichos requisitos es descalificada. Se obtuvieron los resuitados que a continuacion se describen:

LAS OFERTAS ADMITDAS, SE RESUMEN EN LAS SIGUIENTES

POSTOR NOMBRE
01 CONSORCIO CONSULTING URBANO
02 CONSORCIO SUPERVISOR BANRA

REQUISITOS DE CALIFICACION:

POSTOR 01:
ONSORCIO CONSULTING URBANO
ORDEN REQUISITO RESULTADOS - ANOTACIONES
B.1 CALIFICACIONES DEL S| CUMPLE De conformidad con el numeral 49.3 del
PLANTEL PROFESIONAL articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1
CLAVE: del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la
EORMACION ACADEMICA suscripcion del contrato.
i EXPERIENCIA DEL S| CUMPLE De conformidad con el numeral 49.3 del
PERSONAL CLAVE articulo 49 y el literal €) del numeral 139.1
del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la
suscripcion del contrato.
B.3 EQUIPAMIENTO Sl CUMPLE De conformidad con el numeral 49.3 del
ESTRATEGICO. articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1
del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la
suscripcion del contrato.




El postor acredita una experiencia de
5/527.647.39(QUINIENTOS VEINTISIETE MIL

SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE CON

39/100 SOLES), por la contratacion de servicios
de consultoria de obra iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante los diez (10)
afios anteriores a la fecha de la presentacion de
ofertas que se computaran desde la fecha de la
iconformidad o emision del comprobante de pago,
segln corresponda.

c EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
LA ESPECIALIDAD.
S| CUMPLE
CONDICION CALIFICADA
OBSERVACIONES:

De la revisién efectuada a los contratos presentados por el postor para acreditar experiencia en la
especialidad consignados en el ANEXO N° 08 — Experiencia del Postor en la Especialidad (folios
29 al 31 de su oferta), en el mismo se consignan doce (12) contratos celebrados con diferentes
Entidades Publicas por un total de S/ 1,528,283.82, de los cuales cuatro (4) contratos son validos,
que en suma hacen un total de 'S/ 527,647.32, mientras los ocho (8) restantes resultan no ser validos
los cuales suman un importe de S/ 1000,636.43, por lo que al ser descontados del importe total
consignado en el Anexo N°08 (S/ 1,528,283.82), conforme se detalla:

1. Afolios def 41 al 44 de ia oferta se encuentra el Contrato de Consorcio para acreditar la participacion
del consorciade CONSULTPROYECT INGENIEROS S.R.L., en el Contrato N°® 005-2019- MPCP,
celebrado con la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo, por el importe de S/ 23,944.05 cuya

que en imagen se muestra;

1.7. PRESENTACIOM ¥ APERTURA DE DFERTAS

El participante peosentard su oferta de manem clecindnica a ravés ded SEACE, dosde las
@201 horas haska las 23:53 hors del Jda esiabieodo para o efecio en o cronograma dcd
procedimiontsc adunianda o archivo cgdaloado Que conlonga los documentos quo
conforman ia ofenia de acuerdo a fo nequendo on s bases.

legalizacion notarial no es legible tanto en el sellos, firmas y nombres y apellidos de los Notarios que
hubieran legalizado las firmas de los consorciados, contraviniendo de esta manera lo estipulado en
el numeral 1.7 Presentacion y Apertura de ofertas de la Seccion General de las Bases de Proceso

Sor descangadn ¥ i condensdn e legpbbe.

El participanie cibe wirilicar antes de su erwin, bage oi responsabibdad, que o archivo pueda

Pera myps nDhmactn sin 3 nomstve do fmes y corifioedos dighies ingeen =
hiipe: Pepeewy ricdecopi gods pateeth Sy -hpisles Srraeoy-eariicwior-digtees




O44

FAAADD ANTOMD VILLOTA CERMRA,. ABOGADD = MUTARU OF Uws, CTENTIROO CQUE LS Fielas oot
AMfECELE CORHESPOMDE & RAFAEL CORDMEL LLATAS, CLHTMR 55 IDENTIRID COM O M 1 KT ORO0ET
SE DErs COMSTARTLL QoF. COMFCEMAF 4 L0 DSPUSSTO £M £ ASTICULD I08F DI OLOG 304% 18
HOTARA %0 ATLOME SESAUMIAZILINAD SOSIL i CONTENIC DE. PRESENTE DOCLMINTO™ mm:

oo rE. S

LEvam 24 DT

CERTWIND QUE LA FIRMA QU §5 DNCUENTRA DN Ol OROSHENTE COSUsEMTO
COAFEEPONDE A PEREZ FLORES LOURDES ROCKD. IDERTIFIRADA TN DN N 4105TIYY, -
QUIEN FROCEDE B REFREGENTACION [ CONRE TPROYDOT MMCEMDSOS Bl P e
BECUIM WVIGERCA T PODE R tMSOEITO B LA PARTIDA MUASRC TITITIE DEL R St F
O PURSCONAS DU LA ZDMA MESISTRA. 4° V1 BEOE POTALLPA A CARER CONORLO T FIRAL: —
EN M PRIESENCIA Y DOY FE DE CONDOmRmIMN O € O 1A CONETANCUL CUE DE ACLERDO
ET S mm@nﬁ-&‘ DE. DECRCTO LEGIRLAT A M™ 1mu:vm EYT AL le'!‘:.ﬂm

2. Afolios del 62 al 64 de |a oferta se encuentra el Contrato de Consorcio celebrado entre Rafael Coronel
LLatas y el consorciado CONSULTPROYECT INGENIEROS S.RL., el cual en su CLAUSULA
SEGUNDA: PARTICIPACION Y OBLIGACIONES, considera como obllgamon de cada uno de los
consorciados ‘LA EJECUCION SOLIDARIA DEL CONJUNTO DE FORMULACION DEL
PROYECTOQ”, obligacion que no resulta concordante con lo requerido para la acreditacion de
experiencia en la especialidad que, en este caso, corresponde a un servicio de supervision (ver
imagen), por lo tanto el Contrato N°® 002-2018-GRU-GTA no resulta ser valido, por el importe de S/
67,796.61 ( Sesenta y siete mil setecientos noventa y seis con 61/100 Soles) .

SEGUNDO: PARTICIPACION Y OBLIGACIONES,- ========azzssssssssssssssssanass
LAS PARTES CONVIENEN EN DISTRIBUIR EL PORCENTAJE DE LA PARTICIPACION DE LA

SIGUIENTE MANERA, ===== 2z
+ RAFAEL CORONEL LLATAS 5% memsasmoonTsoTooonnoT=—ssaas
« CONSULTPROYECT INGENIEROS S.RL  50% ==== ]

LAS OBLIGACIONES QUE ASUMIRA CADA PERSONA NATURAL Y JURIDICA AL INTERIOR

DEL CONSORCIQ SON LAS SIGUIENTES. 2====== == st =z==z=sazeos

LA EJECUCION L CONJ )
PROPORCION OE PARTICIPACION ESTABLECIDA e




3. A folios del 75 al 77 de la oferta se encuentra el Contrato de Consorcio celebrado entre Rafael

Coronel Llatas y el consorciado CONSULTPROYECT INGENIEROS S.R.L. el cual en la CLAUSULA
SEGUNDA: PARTICIPACION Y OBLIGACIONES, considera como Obligacion de cada uno de los
consorciados ‘LA EJECUCION SOLIDARIA DEL CONJUNTO DE FORMULACION DEL
PROYECTO”,abligacién que no resulta concordante con lo requerido para la acreditacion de
experiencia en la especialidad que, en este caso, corresponde a un servicio de supervision (ver
imagen), por lo tanto el Contrato N° 002-2016-GRU-GTA no resulta ser valido la experiencia por el
importe de S/ 53,389.70 ( Cincuenta y tres mil trescientos ochenta y nueve con 70/100 Soles).

TSm T TECOrIe Y WWITWWUIWIWY W RV T T T e s s we

SEGUNDO: PARTICIPACION Y OBLIGACIONES,. s==sssmsmszzoressass . osas soamnre
45 PARTES CONVIENEN EN DISTRIBUIR EL PORCENTAJE DE LA PARTICIPACION DE LA
SIGUIEN .E: MANERA === """"‘“"“"""‘“""“‘“*“""“‘“"""‘-:::z:::::::::::..-.w Em
i RAFAEL CORONEL LLATAS 30% ettt bttt o ety

+ CONSULTPROYECT INGEMEROS SRL  70% ==szszzszes srmeses
wst UBLIGACIONES QUE ASUMIRA CADA PERSONA NATURAL Y JURIDICA 4L NTERIOR

.
2
e

FMA !

,& é 7 JEL CONSORCIC SUN _AS SIGUIENTES ::".'::::.-.::::::::::::.::::::;.__::.:...:--....:..—.;;::.
< | .; EIECUCUR SOUIDZiE DT CONJUNTO DE LA FORMULACION DEL PROYECTO SEGU
z r F"’QCJ QRCION DE 3&?”{,@&\ ION FSTABLECIDA s=====ssssszsszszzzossomozzoss

A folios del 133 al 134 de la oferta se encuentra la Constancia de Prestacion de Servicio de
Supervisién de la Obra "Mejoramiento de las principales calles del Barrio El Trébol, Distrito de
Calleria, Provincia de Coronel Portillo, emitida el 08 de febrero del 2023 por la Gerencia de
Infraestructura de Obras de la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo, la misma que da
conformidad al Contrato de Consultoria de Obra N°® 003-2022-MPCP, la cual guarda sustanciales
incongruencias respecto a los datos consignados sobre la fecha de Fin de Plazo, en este caso 08 de
abril del 2023 y la fecha de emision de la constancia (08 de febrero de 2023), por cuanto como se
puede apreciar en la misma, se consigna que la fecha de Liquidacion de la Obra se realizo el 28 de
enero del 2023, es decir, con fecha anterior al fin de plazo consignado en la referida constancia.

En este contexto, el Comité de Seleccidén considera que la informacion contenida en dicha
constancia guarda serias inconsistencias cronologicas e informacion inexacta, por lo que en razon
de ello, siendo que el colegiado no puede suponer, presumiranalizar o interpretar sobre la
informacion discordante contenida enla constancia emitida, toma la decision de no validar dicha
constanciapor lo tanto desestima el Contrato N°003-2022-MPCP presentado para acreditar la
experiencia requerida, consecuentemente procedea descontar el importe del contrato equivalente a
S/ 497,440.52 del total acreditado en el ANEXO N° 08.

Asi mismo no se puede apreciar en la CONSTANCIA DE PRESTACION DE SERVICIO DE
SUPERVISION DE OBRA (FOLIO 133) , el monto total ejecutado del contrato, solo se puede
apreciar el monto de contrato ( Con incongruencias en su contenido de importe tanto en
numero como en letras ) , en consecuencia su experiencia no es valida , siendo restada la
experiencia del importe de S/ 497,440.52 ( Cuatrocientos noventa y siete mil cuatrocientos
cuarenta con 52/100 soles).
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5. A folios 149 al 155 obra el Contrato N° 028-2022-MPCP celebrado por el Consorciado
CONSULTPROYEC INGENIERQS S.R.L. con la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo, el cual
se encuentra “incompleto”, por cuanto, como se puede apreciar que en la primera pagina foliada con
el nimero 149, seencuentran las Clausulas Primera, Segunda y Tercera y a continuacion en lapagina
subsiguiente foliada con el numero 150 continua la Clausula Novena, lo que demuestra que al referido
documento contractual le faltan las Clausulas Cuarta, Quinta, Sexta, Séptima y Octava, lo cual no
genera certeza respecto el monto consignado como experiencia en el Anexo N° 08 para dicho contrato
equivalente a S/ 148,524.84, ya que incluso en el mismo documento, en ningln extremo se encuentra
consignado el monto contratado, por lo tanto no se considera como valido dicho contrato,
procediéndose a descontarlo de importetotal consignado en el ANEXO N° 08.
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6. A folios 160 al 165 obra el Contrato N° 009-2021-MPCP celebrado con la Municipalidad Provincial
de Coronel Portillo, el cual se encuentra incompleto por cuanto de la Clausula Tercera pasa a la
clausula novena lo cual no genera certeza que el monto consignado como experiencia en el anexo
N° 08 sea real al no se encontrarse consignado el monto contratado, por lo tanto no se considera
como valido dicho contrato , por el importe de S/ 95,467.28 ( Noventa y cinco mil cuatrocientos
sesenta y siete con 28/100 Soles) (ver imagen)

b ie Wasn 19 e fpfn B
. fn

~ BB -] N i
5 i -2021¥PCP -
%TRATOUECDNSULTORM PEOBRA N 21-P SR = "
- G500 BOCOSNERT 0-008 K "0 )T 2L A 3
o HLLAAMENT DB JMEN PRGOS0 B, IGMES: 20 0, wn MIS R ‘i::.‘v( :'-‘. !w‘lr.ﬁ X ”"', = -
PTG 0% Gl %A PROVICL DL COSOME. mod Caval M- s :
A LA WURYE ) M C WONE PANT v .
AL W EaAril ni ¥ ¢ 2 A NDHENA TCUCOR BE A0 e
B a TR g v. b tkEs) & p ‘..-uLS’_.__!Q.h_u it .5.:'_‘ A
A A0S PETEE COLLLTS : s e . L. mknine ¢ ro B LONGATH «
= LA NUNGARLDAD e e COMSOR0L TRIEENTAON i 3 3 n ke g
AAP 0L COMAREL L ATAT 1 AU W I L A
sl B " 2 " B4 DOTRA KN IEL"S
A CAR05 {0FAN Nt W I :
& L) .
SEM “
o 3 -
i L 0 3
§oe s il o
s A FLE JEC S FRAERN 96108 PRWKBONIL TS MTLEROGY
g “Ea TR mpvep——
Sadey o L H ;
AN e s - Mri
sty Wom
“ it m
g -
AN iA S3WEAL DCTIILENTE 3
oy grrgr * % [ R
e B2 & b W
s ASATICION SMBNCIAN b 12 TR
o DAETRTD DE. W bank o [
BOUTINES: DeLTRT DE CALLIRA PACWIKCIA D¢ DORDEL M) ¥
TI2 5 GONASACK PAVMENTACON AAZTN
¥a T v ‘
=) L FEGINEA AR AN U e ; 8
- e '
ke A0 oX 08 8
& W x -
Lew
e r
o
w1 ) .,
P
cw ﬁ
o -
H o s
{ !‘ . d
A |
-«! ! ALl TERCERL DA FOAA gi
¥ : ¥ " I LM CACERL TEL JITEBE b b
] MEICRAMENTS LEw SR FRaN Kl Sl "LL._.___. A UL ML ; »
! CLOGMES RO OF Caifld o £ Do 1, o A e N R T
l Ij B 1o e ; p oA ] ot
e i H! —

7. La experiencia consignada en el Anexo 08 Experiencia del Postor en la especialidad que
corresponde a la supervision de [a obra 08: “MEJORAMIENTO DEL JR. CAQUETA (ENTRE
JR. NAUTA Y JR. YURIMAGUAS) DISTRITO DE CALLERIA -PROVINCIA DE CORONEL
PORTILLO -UCAYALI-CUI 2554885, por el importe de S/ 102,823.56 (Ciento dos mil
ochocientos veintitres con 56/100 soles), cuenta con constancia de conformidad con contenido
inexacto, al encontrarse consignado la denominacion de 02 proyectos, que no permite
identificar la real ejecucion del servicio de |la experiencia a acreditar por cuanto corresponden
a diferentes contratos, en consecuencia, su experiencia no es valida (folios 145 al 147).
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'fé@ UMNIIPAL DAL PROYVING A
Eit 154 e DE CORONEL PORTILLD

CONSTANCIA DE PRESTACION DE CONSULTORIA DE OBRA

o

De conformidad can el sriiculo 169 del Regl se deja exp cia de la inacién de la prestacié ivada del contrato
mencionado en el numeral 3 del presents documanto

1 DATOSDEL

DOCUMENTO Niimero del documento
"Fecha de emision del == T S
L _ documento i o ==
2 DATOSDEL | W . . e NS
CONTRATISTA :‘;g';;’e' denominacién o razbn CONSULTPROYECT INGENIEROS S.R.L.
RuC _ 20800363337 B
EN CASC EL CONTRATISTA SEA UN CONSORCIQ, ADE_MAS SE DEBERA REGISTRAR LA
SIGUIENTE INFORMACION:
Nombre o razén social del RUC o Descripcion de las
integrante del consorcio & obligacicnes
3 DATGSDEL T R TR T D COMA UL TARA B 0L e
CURTRAG NGmero del contrato FONTRATO DE CONSUL éocé% A BE ORRA N°026-2022
Tipo y nimero del ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 048 — 2022 - MPCP -
procsdimiznto de scleccidn C80/Primera Convocatoria
 RTER i Supervision
g e Elaboracin da dela o
ZE SHCELL Qbjeto del centrato Expediente elabgracrén Supervisidn X
55 ¥ Técnico el d& Obra
e Expediente
Técnico

Contratacién de Constultoria de obra para ia Supervision
de Ohra: “MEJORAMIENTO DEL JR. CAQUETA [(ENTRE

bk JR_NAUTA Y JR. YURIMAGUAS) DISTRITO DE
CALLERIA « PROVINCIA DE CORDNEL PORTILLO -

DEPARTAMENTO DE UCAYAL| — TUJ 7554385™
Fecha de suscripd.;:ién del '
conlralo 30-NOVIEMERE-2022
Monto total ejecutado del 5/102.823.56 (Ciento Dos Mii Ochociantos Veintitrés con
ccntrato 56/100 soles)

Plazo original 90 dias Calendarius

" Ampliscion(es) de plazo
Total plazo 90 dias Calencarios
Plazo de ejecucién contraciual

Fecha de inicio de la consultoria de 14 de diciembre oo
obra 2022

Fecha final deog:onsuuoda de 13 do marzo del 2023

CONSORC!D CONSULTING URBAND

 —— oiPmsemlemebrl

A folios 193 al 198 de la Oferta obra la Resolucion N° 167-2023-GRU-GRI, la cualen su parte
resolutiva el Articulo Primero aprueba la liquidacién del Contrato desupervision de obra N° 03-2022-
GRU-GGR en el cual se advierte un cuadro de detalle donde se hace constar la existencia de
mayores prestaciones de supervision por el importe de S/ 22,499.74 el mismo que no se encuentra
debidamente sustentado por cuanto el postor no adjunto la Resolucion que aprueba dicha prestacion,
por lo que en razén de ello el Contrato presentado para acreditar experiencia esta incompleto
conforme lo prevé la Resolucion N° 02757-2020-TCE-S3 la misma que en su fundamento 44
desarrolla la motivacidénal respecto, por lo tanto el contrato no es valido en parte , restando la
experiencia de S/ 11,249.87 ( Once mil doscientos cuarenta y nueve con 87/100 Soles).
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POSTOR 02:

CONSORCIO SUPERVISOR BANRA _

LA ESPECIALIDAD.
S| CUMPLE

ORDEN REQUISITO _ RESULTADOS ANOTACIONES
B.1 CALIFICACIONES DEL S| CUMPLE De conformidad con el numeral 49.3 del
PLANTEL PROFESIONAL articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1
CLAVE: del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la
FORMACION ACADEMICA suscripcion del contrato.
52 EXPERIENCIA DEL S| CUMPLE De conformidad con el numeral 49.3 del
PERSONAL CLAVE articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1
del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita parala
suscripcion del contrato.
53 EQUIPAMIENTO S| CUMPLE De conformidad con el numeral 49.3 del
ESTRATEGICO. articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1
del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la
- suscripcion del contrato.
c EXPERIENCIA DEL POSTOR EN

El postor acredita una experiencia de
S/ 1.765,420.64 (UN MILLON SETECIENTOS
CINCEUNTA Y CINCO MIL
CUATROCIENTOS VEINTE CON 64/100
SOLES), por la contratacion de servicios de
iconsultoria de obra iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los diez (10) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de|
ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emision del comprobante de
pago, segun corresponda.

CONDICION __|CALIFICADA

LAS OFERTAS CALIFICADAS, SE RESUMEN EN LAS SIGUIENTES

POSTOR NOMBRE
01 CONSORCIO CONSULTING URBANO
02 CONSORCIO SUPERVISOR BANRA

QUINTO: FACTORES DE EVALUACION:

Se procede a la evaluacion técnica de las ofertas, aplicando los factores de evaluacion establecidos en las

bases integradas del procedimiento de seleccion, obteniendo el

siguiente resultado:



| POSTOR 01 : CONSORCIO CONSULTING URBANO

FACTORES DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA
PARA SU ASIGNACION

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

[30] puntos

Evaluacién:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
DOS (02) veces EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACGION,
por la contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o similares
al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afos anteriores a la
fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha
de la conformidad o emisién del comprobante de pago, segun
corresponda.

Acreditacidn:

La experiencia en la especialidad se acreditara con copia simple de (i)
contratos u érdenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia
de prestacion o liquidacién del contrato; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de
depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el

abono o mediante cancelaciéh en &l mismo comprobante de pago .

Las disposiciones sobre el requisito de calificacion “Experiencia del
postor en la especialidad” previstas en el literal C del .numeral 3.2 del
Capitulo lil de la presente seccidn de las bases resultan aplicables para
el presente factor.

M >= [1.5] veces el valor referencial y
< [2]veces el valor referencial:

El postor acredita una
experiencia de
S/527,647.39 (QUINIENTOS
VEINTISIETE MIL
SEISCIENTOS CUARENTAY
SIETE CON 39/100 SOLES),
por la contratacion de
servicios de consultoria de
obra iguales o similares al
objeto de la convocatoria,
durante los diez (10) afios
anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que
se computaran desde la fecha
de la conformidad o emisién
del comprobante de pago,
segln corresponda.

METODOLOGIA PROPUESTA

[0] puntos

Evaluacion:

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la ejecucion de
la consultoria de obra, cuyo contenido minimo es el siguiente:
1. Los procedimientos de trabajo de supervision de obra deberan
considerarse como minimo lo siguiente:

v Plan de cumplimiento de las actividades de consultoria.

v Matriz de asignacion de responsabilidades de cumplimiento de
las actividades

v" Matriz de utilizacion derecursos y personal clave

¥ Plan de Gestion de Riesgos

1. Los mecanismos de aseguramiento de calidad del servicio y de la
obra debera considerarse como minimo lo siguiente:

v Descrpicion normativa vigente que se aplicara durante la
supervicion.

¥v" Descrpicion de actividades propias de la supervision.

¥v" Plan de control de claidad tecnica de la obra

v" Matriz de mitigacion de riesgos para ejecutar el control de
calidad del servicio y de la obra, y el registro minimo de la
evaluacion del desarrollo de la administracion de riesgos
( DIRECTIVA N° 012-2017-OSCE/CD Gestion de Riesgos

No desarrolla la metodologia
que sustente la oferta, por lo
siguiente:

01. Durante el desarrollo de
la Matriz de utilizacion
de recursos y personal
clave (FOLIO 413 de la
oferta) , esta no ha sido

desarrollada en
conformidad al
Desagregado de

Gastos de Supervision
que forma parte de la
consultoria de obra la
misma que ha sido

publicada
conjuntamente con el
RESUMEN
EJECUTIVO, por

cuanto en este solo se
ha presupuestado para
el siguiente personal

Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado
como una acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a
considerar como vélida la sola declaracién del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”

(...

“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o “pagado’]
supuesto en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la

validez de la experiencia”.



FACTORES DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA
PARA SU ASIGNACION

en la Planificacion de la Ejecucion de Obras)

2. Descrpicion de las actividades de control para los sistemas de
Seguridad y Salud Ocupacional que se implementaran en la
ejecucion de la consultoria, debera considerase como minimo lo
siguiente: (De acuerdo a la Ley 29783-Ley de Seguridad y salud en
el Trabajo, y sus modificatorias).

v Descrpicion de la noramativa vigenete que se apliacaran
durante la supervision.

v Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo bajo la normativa
vigente.

v Control de las medidas de prevencion y Control de los
trabajos con riesgo de exposicion COVID-19.

v Matriz de mitigacion de riesgos para ejecutar el control de
seguridad y salud en el trabajo.

3. Conocimiento de la normativa en contrataciones publicas: (De
acuerdo a la Ley 30225 y su Reglamento vigente)

v Memoria Descrpitiva.
v Matriz de mitigacion de riesgos en las contrataciones de la
consulioria de obra.

4. Cronograma de utilizacion de personal y equipos

5. Programacion de las actividades de la supervision en Gantt y PERT
PCM. :

6. Flujograma de las actividades de la supervision.

7. Descripcion detallada de las rutas de acceso a cada una de las
localidades del proyecto (Se incluird las consignadas en el
expediente técnico o las rutas que proporcione el postor que se
encuentren dentro del &mbito jurisdiccional del proyecto).

PAUTAS Y/O LINEAMIENTOS:

La metodologia debe realizarse en funcién al expediente técnico de la
obra y a los términos de referencia del presente procedimiento de
seleccion.

Acreditacion:

Se acreditara mediante la presentacion del documento que sustente la
metodologia propuesta.

clave la participacion de
0.5 y su presupuesto
del mismo, segln
detalle:

v Especialista Ambiental
v" Especialista en Calidad

Aceptar la utilzacion de recursos
propuestos por el postor a
coeficiente 1.00, generaria una
mayor erogacion de recursos,
por cuanto el sistema de pago es
a TARIFAS.

Asi mismo se esta
considerando que los equipos
de proteccion seran utilizados
solo durante los primeros 30

dias, en contraposicion con el
Plan de Seguridad y Salud en

el Trabaio, que corresponde al
plazo de ejecucion de 180 dias
calendarios de la obra, este
hecho podria generar imposicion
de multas por parte de SUNAFIL
Y MINISTERIO DE TRABAJO,
en perivicio de la entidad,
atraves de posibles
erogeraciones de  recursos
adicionales.

Se adjunta MATRIZ DE
UTILIZACION DE RECURSOS

Los Folios 489 al 497, no
cuenta con V°B del postor, asi
mismo el folio 500.

En el Capitulo | — Seccidén
General - Disposiciones
comunes del procedimiento de
seleccién, respecto a la forma
de presentacion de las ofertas,
se establecid lo

siguiente:

1.6 FORMA 3 DE
PRESENTACION DE
OFERTAS

Las ofertas se
presentan conforme
lo establecido en el
articulo 59 y en el
articulo 90 del
Reglamento.

Las declaraciones
juradas, formatos o
formularios previstos
en las bases que
conforman la oferta
deben estar




4 PUNTAJE / METODOLOGIA
FACTORES DE EVALUACION PARA SU ASIGNACION

debidamente
firmados por el postor
(firma manuscrita o
digital, segin la Ley
N° 27269, Ley de
Firmas y Certificados
Digitales?). Los
demas documentos
deben ser visados
por el postor. En el
caso de persona
juridica, por  su
representante legal,
apoderado o}
mandatario
designado para dicho
fin y, en el caso de
persona natural, por
este o su apoderado.
No se acepta el
pegado de la imagen
de una firma o visto.
Las  ofertas se
presentan foliadas.

En ese sentido, si bien los
documentos de la oferta no
cuentan con el visto de su
representante, este error
formal, no cabria supuestos
de subsanacion, por cuanto
no revertiria su condicion,
por cuanto el desarrollo la
Matriz de utilizacion de
recursos y personal clave, ha
desnaturalizado la estructura
de costos del objeto de la
convocatoria y no ha
alcanzado el minimo de 80
puntos.

0 puntos

PUNTAJE TOTAL 30puntos

Postor no accede a la etapa de evaluacién econémica, al no haber obtenido un puntaje técnico minimo
de ochenta (80) puntos.

2 Para mayor informacidn sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-
digitales/firmar-y-certificados-digitales
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CONSORUD CD;‘:iLTlNG URBAN

BACALEN nm'rnZéi TN CIENENCGBOR

Elgborar el informe de liguidacién de contrato de consulioria I
03.06.04 incluyendo dotumentos minimas como el acla de recepcidn de | R ' l
: obra, resolucion de aprobacién de lo liquidecion fécnica y |
financierc de obra | |
D DRIVER | ASISTE A LOS RESPONSABLES DE UNA TAREA
R RESPONSIBLE ASIGNACION PARA COMPLETAR LA TAREA
TIENE AUTORIDAD PARA TOMAR DECISIONES
A ACCOUNTABLE FINALES Y RENDICION DE CUENTAS PARA SU
! FINALIZACION. (SOLO POR TAREA)
PROPORCIONA SOPORTE DURANTE LA
§ SUPRORT IMPLEMENTACION
UN ASESOQR, PARA INTERESADA O EXPERTO EN
€ CONSULTED LA MATERIA QUE ES CONSULTADO ANTES DE
UNA DECISION O ACCION
DEBE SER INFORMADO DESPUES DE UNA
I INFORMED DECISION O ACCION
AATRIZ DE UTILIZACION DE RECURSQS Y PERSONAL CLAVE,
r MES 1 [ MES 2 | MES 3 | MES 4 | MES 5 | MES & | MES 7
l DESCRIPCION 30 30 30 30 30 30 15
dias dlas dfgg giﬁs digs digs s
CASTENDE CONTROL DE CALIDAD i
PRUEBAS :EENERALES{_ I\P{ARC Kii.:;;'ga:‘:%‘ :?a.im.s, SARDINGL, CUNETAS, |, x " X " X
mm s-ﬁ!‘rw ‘;’m A SENTEACE T e e T 3w
4 BOUPOE n.’%ﬁmac‘mam G ’
; CASCOS DE SEGURIDAD . X |
LENTES DE PROTECCION 1 X
' TAPGNES AUDITIVO'S X
] GUANTES DE CUERD % X
SGTINES DE CUERO - X
-—»-ws - x |
REVISIOM DE LIQUIDACION DE OURA X
ELARORACION DE LIQUIDACION POR SUPERVISGR DE OBRA X
FOTOCOPIAS [PLANOS Y DOCUMENTOS) X
COMUNICACIONES X
PRESENTACION DE INFORMES X
GASTOS VARIABLES
TALGUILERES Y SERVICIOS
ALQUILER DE OFICINA TECNICA X X X X X %
ALQUILER DE EQUIOS DE COMPUTO X X X X X X
ALQUILER DE IMPRESORAS, SCANNER, ETC X X X X X X
ALQUIELR DE EQUIPOS TOPOGRAFICOS X X X X X X
PAGO DE SERVICIO, LUZ, AGUA, TELEFONOD, MANTENIMIENTO DE LA o ” x " % %
OFICINA TECNICA |
GASTOS FE QFICINA
UTILES DE ESCRITORIC X X X X X X
MUEBLES PARA OFICINA TECNICA X ]
| COPIAS, IMPRESIONES Y PLOTEOS DE PLANOS X X X [ X X X
| PERSONAL TECNICO Y AUXILIAR DE OBRA
PERSONAL CLAVE
SUPERVISOR DE OBRA X X X X X ¥
ESPECIALISTA AMBIENTAL X X X X X ¥
ESPECIALISTA DE SEGURIDAD EN OBRA Y SALUD EN EL TRABAJO X X X X X X
CALIDAD X X X X X X
PERSONAL NG GLAVE
ASISTENTE DEL SUPERVISOR DE OBRA X | X X X X X
TOPOGRAFO X | X X X
PERSONAL AUXILIAR
AYUDANTES DE TIPOGRAFIA X X X X X X
GASTOS FINANCIEROS
CARTA FIANZA FIEL CUMPLIMIENTO X
ITF X X % X X X
SEGUROS i
SEGURO COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE RIESGO (SCTR) X X X X X X
SEGURO DE VIDA LEY X X X X X X
COSTO DE EMISION DE POUIZA T X X X X
o



I POSTOR 02 : CONSORCIO SUPERVISOR BANRA

FACTORES DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA
PARA SU ASIGNACION

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

[50] puntos

Evaluacioén:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
DOS (02) veces EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION,
por la contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o similares
al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la
fecha de la presentacién de ofertas que se computaran desde la fecha
de la conformidad o emisién del comprobante de pago, segtn
corresponda.

Acreditacion:

La experiencia en la especialidad se acreditard con copia simple de (i)
contratos u érdenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia
de prestacion o liquidacién del contrato; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de
depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,.cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero .que acredite el

abono o mediante cancelacién en el mismo comprobante depago®:-

Las disposiciones sobre el requisito de calificacién “Ekperienc'ia del
postor en la especialidad” previstas en el literal C del numeral 3.2 del.

M >= [2] veces el valor
referencial:

El postor acredita una
experiencia de S/
1.755,420.64 (UN MILLON
SETECIENTOS CINCEUNTA
¥ CINCO MIL
CUATROCIENTOS VEINTE
CON 64/100 SOLES), por la
contratacién de servicios de
consultoria de obra iguales o
similares al objeto de la
convocatoria, durante los diez

-|.(10):afios anteriores a la fecha

de la presentacion de ofertas
que se computaran desde la
fecha de la conformidad o

Capitulo Ill de la presente seccidn de las bases resultan aplicables para

el presente factor. emision del comprobante de

pago, segln corresponda.

METODOLOGIA PROPUESTA [50] puntos

Evaluacion:

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la ejecucion de
la consultoria de obra, cuyo contenido minimo es el siguiente:
1. Los procedimientos de trabajo de supervision de obra deberan
considerarse como minimo lo siguiente:

v Plan de cumplimiento de las actividades de consultoria.

v Matriz de asignacion de responsabilidades de cumplimiento de
las actividades

v" Matriz de utilizacion derecursos y personal clave

v Plan de Gestion de Riesgos

Desarrolla la metodologia que
sustente la oferta

8. Los mecanismos de aseguramiento de calidad del servicio y de la
obra debera considerarse como minimo lo siguiente : 50 puntos

v Descrpicion normativa vigente que se aplicara durante la
supervicion.

v Descrpicion de actividades propias de la supervision.

¥" Plan de control de claidad tecnica de la obra

v Matriz de mitigacion de riesgos para ejecutar el control de
calidad del servicio y de la obra , y el registro minimo de la
evaluacion del desarrollo de la administracion de riesgos
( DIRECTIVA N° 012-2017-OSCE/CD Gestion de Riesgos
en la Planificacion de la Ejecucion de Obras)

3

Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo selfo de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado
como una acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a
considerar como vdlida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”

()

“Situacién diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o “pagado’]
supuesto en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde cerieza, ante la cual debiera reconocerse la

validez de la experiencia’.



. PUNTAJE / METODOLOGIA
FACTORES DE EVALUACION PARA SU ASIGNACION

9. Descrpicion de las actividades de control para los sistemas de
Seguridad y Salud Ocupacional que se implementaran en la
ejecucion de la consultoria, debera considerase como minimo lo
siguiente: (De acuerdo a la Ley 29783-Ley de Seguridad y salud en
el Trabajo, y sus modificatorias).

v Descrpicion de la noramativa vigenete que se apliacaran
durante la supervision.

v"  Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo bajo la normativa
vigente.

v Control de las medidas de prevencion y Control de los
trabajos con riesgo de exposicion COVID-19.

¥ Matriz de mitigacion de riesgos para ejecutar el control de
seguridad y salud en el trabajo.

10. Conocimiento de la normativa en contrataciones publicas: ( De
acuerdo a la Ley 30225 y su Reglamento vigente )

v" Memoria Descrpitiva.
v Matriz de mitigacion de riesgos en las contrataciones de la
consultoria de obra. :

11. Cronograma de utilizacion de perscnal y equipos

12. Programacion de las actividades de la supervision en Gantty PERT
PCM.

13. Flujograma de las actividades de la supervision.

14. Descripcion detallada de las rutas de acceso a cada una de las
localidades del proyecto (Se incluird las consignadas en el
expediente técnico o las rutas que proporcione el postor que se
encuentren dentro del ambito jurisdiccional del proyecto).

PAUTAS Y/O LINEAMIENTOS:

La metodologia debe realizarse en funcién al expediente técnico de la
obra y a los términos de referencia del presente procedimiento de
seleccion.

0 Acreditacion:

Se acreditara mediante la presentacién del documento que sustente la
metodolegia propuesta.

PUNTAJE TOTAL 100 puntos

Postor accede a la etapa de evaluacion economica, al haber obtenido 100 puntos.

RESUMEN DE EVALUACION DE FACTORES

POSTOR PUNTAJE TOTAL
CONSORCIO CONSULTING URBANO 20 PUNTOS
CONSORCIO SUPERVISOR BANRA 100 PUNTOS

Para acceder a la etapa de evaluacion econémica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de ochenta
(80) puntos.



En consecuencia, los postores, que pasan a la etapa de evaluacion economica son los siguintes:

POSTOR PUNTAJE TOTAL

CONSORCIO SUPERVISOR BANRA 100 PUNTOS

Siendo las 13:30 horas del mismo dia, se da por concluido la agenda, levantandose el acta correspondiente, la
misma que fue leida y aprobada sin observaciones, procediéndose a su suscripcion por los miembros del Comité

de Seleccion en sefial de conformidad.
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